Berichtet über seine glückliche Heimkehr nach Nordhausen und empfiehlt Joh. Gigas für eine Anstellung im Schulamte zu Halle.

S. Pervenimus tandem, chariss. doctor, *Northusium* salvi et incolumes, fuitque reditus noster civibus gratus, amicis gratior, liberis gratissimus. Valemus Dei benignitate adhuc feliciter. Valent domestici valent denique amici omnes. Nos eidem tuae humanitati, imo ecclesiae tuae omnia fausta et salva precamur. Venit ad nos ex vallibus¹

¹ Joachimsthal.

*Gigas*¹ noster visurus, quid valeat parens, quid germani, quid ceteri amici. Cum in reditu ad vos profecturus esset, non potui cessare, quin eum tuae humanitati commendarem, tametsi opus mea commendatione non fuerat, qui alias sanguine et summa necessitudine coniuncti estis. Praeterea optarem ego *Gigantem* esse in vicina aliqua patriae urbe, idque multi mecum cupiunt. Posset enim meo iudicio hoc pacto facilius inservire amicis. Quare obsecro, chariss. doct., tua humanitas iuvet hominem et inclitis *Hallensium* patriciis *Gigantem* commendet, si fortassis aliquando ludi literarii provinciam isthic apud nos extorquere potuerit. Salutavi tuae h. nomine d. abbatem *Walken.*,² d. *Conradum Ernestum*³ ceterosque amicos reverenter. Resalutant t. h. amanter omnes. Vale amantiss. doctor, unicum patriae decus. *North.* 1541. 19. Julii. T. *Ioh. Spangen.*

Insigni pietate et eruditione viro d. *Iusto Ionae* sacrae theologiae doctori, dno et Mecaenati suo observando.

Origin. in Meiningen. Gedruckt in Förstem. Neue Mitteil. II, 3/4 S. 536. 37.

489. Cruciger an Jonas.

Wittenberg 1541. Juli 20.

Entschuldigt sich, dass er so lange nicht geschrieben. Regensburger Nachrichten. Ueber Luthers Steinleiden. Melanchthon wird bald zurück erwartet.

Orig. in Meiningen. Daraus gedruckt in Corp. Ref. IV, 558. 559., woselbst zu berichtigen ist: — — scribere liberet — sequenti nocte coepit eniti calculum — nostros et ipsum —. Jonas hat eigenhändig auf dem Briefe vermerkt: „1541 22. Julii redditae Hallis. D. Martinus foras expatiatus cum d. Augustino. Rogo ut per m. Forchemium cito remittantur J. Jonae nunc Hallis decertanti contra papam et idolatriam eius.“ Abschrift des Briefes im Archiv zu Zerbst.

590. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1541. Juli 22.

Die Reformation macht Fortschritte teils durch Bekehrung, teils durch Hinstorben ihrer Gegner. Card. Albrecht hat sich beim Kaiser über Halle beklagt.

— — Quod attinet ad cursum evangelii in hac ecclesia *Hallensi*, quotidie adhuc quidam ex adversariis ex contionibus convertuntur, quidam redduntur mitiores. Deus etiam glorificat verbum suum operibus additis iudicii contra impios, ut quemadmodum sanctum est nomen Dei et sanctificans erga veram ecclesiam, ita sit terribile erga impios. Nam quidam *Miritz* camerschreiber senatus, qui dixerat facile dissipari posse frequentiam contionum, si sparso pulvere bombardico in templi angulis et clam admoto fomite aliquid excitaretur tumultus, hic comminator 'sine lux sine crux' mortuus est et iam pulvere terrae obrutus iacet et sepulchrum eius ob oculos est, calcatur Lutheranorum pedibus in hodi-

¹ Joh. Gigas, der erste Rector von Pforta, ein geborner Nordhäuser.

² Johann Holtegel, Abt zu Walkenried. Vrgl. I, 26. Harzzeitachr. IV, 282. VII, 17.

³ Syndicus zu Nordhausen.

ernum diem. De conventu *Ratisponensi* si quid illuss. Cel. et Rev. D. habet firmi et certi, rogo C. V. dignetur communicare, nam mire variant rumores, et nuper mihi scripserunt d. *Lutherus* et d. *Spalatinus*, qui perexiguam spem esse dicunt de ulla pacificatione in conventu etc.

Cardinalis dicitur prostratus ad pedes Caesaris cum lachrymis conquestus esse de *Hallensibus*, et bene nos exercent adversarii perpetuo obgannientes nobis de minis καὶ τοῖς κινδύνοις. Nos intrepide agimus in negotio Christi. Rogo ut pii hic sint tranquilliori animo, et ut possimus eo commodius propagare evangelium. R. D. V. et Cel. scribat mihi, quod compertum habeat de voluntate cardinalis etc. Senatus, tribuni plebis, nos omnes offerimus nos ad omnem politicam obedientiam erga reverendiss. capitulum *Magd.*, de et pro tempore archiepiscopum, tantum ut tot milibus animarum non subtrahatur evangelium, quod Deus iussit praedicari omni creaturae, omnibus mortalibus sub coelo. R. D. V. et Cel. literas intra triduum expectabo. Die Magdalenae anno domini 1541.

R. D. et I. Cel.

deditiss.

I. Ionas doctor
p. *Witt. eccles. Hall.*

Archiv zu Zerbst.

591. Melanchthon an Jonas.

Regensburg 1541. Juli 23.

Entschuldigt sein längeres Schweigen; hofft auf das Ende des Reichstages u. verspricht dann mündlich eingehenderen Bericht zu geben. Der Kaiser will eilig nach Italien ziehen und will es nicht in Deutschland zum Kriege kommen lassen.

Corp. Ref. IV, 569. 570.

592. Jonas an Fürst Georg.

Halle 1541. Juli 24.

Aeussert sich unzufrieden und bitter über den Ausgang des Regensburger Conventes, klagt über die feindseligen Anschläge der Gegner, die es gern zum Blutvergiessen bringen möchten. Berichtet über die letzten Lebenstage des Dr. Milde und dessen letzte Aeussorungen über Cardinal Albrecht. Die Hallenser sind zum Gehorsam in weltlichen Dingen erbötig, werden aber das Evangelium sich nicht wieder nehmen lassen. Er fragt an, wie er sich verhalten soll, wenn demnächst Kurfürst Joachim mit Herzog Heinrich von Braunschweig die Stadt passiert.

G. et pacem Dei in Christo Iesu. Cum tam frigidum exitum habiturus sit post tot magnas τὰς ἐλπίδας conventus *Ratisponensis*, reverendiss. in Christo pater, illuss. princeps ac domine, tempus est, ut vere pii his periculosis et asperrimis temporibus, in quibus faces (quae parricidaliter et crudelissime inflammarant patriam) paene ipsae loquuntur et clamitant de suis authoribus, tempus inquam est magna παρόρησις confitendi coram mundo (qui totus in malo positus iacet) Christum filium Dei. Qui in his tempestatibus debebant sedere ad clavum et succurrere iam

laboranti et animum trahenti ecclesiae et reip., hi evangelium verum neque visum neque auditum volunt, hi iam contristant crudeliter spiritum sanctum in tot milibus sanctorum electorumque Dei, cum veritatem manifestam conspuere et damnare non desinant, et laetificant spiritum Satanae in papa, in reliquis scorpionibus, qui *Romae* sunt, in illa cloaca infernali et camerina ac mephiti omnium scelerum, omnium turpitudinum atque abominationum. Hactenus hic moderate egi atque adhuc Christo duce acturus sum et nomen cardinalis episcopi paulo asperius ne nominavi quidem. Ich nenne sie seuberlich kirchen regenten. Dico: officium est praecipuum principum, ut veram religionem tueantur et conservent. Aber, gnediger furst vnd herr, was sol man thun? 'Pellitur e medio sapientia, vi geritur res'. Nostri adversarii nihil aliud spirant quam minas, caedes. Ipsorum argumenta sunt, quibus congregiuntur nobiscum, fomes, flamma. Quid aliud audimus ex ipsis, quam fore brevi, ut nos faciant funera, ut mactent, ut occidant, ut in cruore infantum nostrorum in cunis manus lavent et forsitan easdem cruentatis peplis uxorum nostrarum abstergant? Quid aliud audimus ex illis monstris quam faeces, incendia, ruinas, rudera, titiones, cineres patriae? Sed Deus iudicabit brevi hos, quicumque tandem sint, Nimrodes, Caynos, Saulos, Absolones, Ischarioticos. Haec quae nunc scribo ad reverendiss. D. V. et Cel. in sinum effundo et in aurem dico. Iam egi apud reverendum et venerandum senem do. *Erhardum Milde*, iuris doctorem, in multorum principum aulis virum bonae famae et optimi nominis. Cuius totam bibliothecam, singulos excutiens et depulverans libros perlustravi, qui quidem (ut vir fuit indefatigabilis lectionis maximique laboris) suos iuridicos libros et illa pondera librorum immanium diligentissime perlegit, sed theologicos Augustinum, Tertullianum, Cyprianum, Ambrosium etc. longe perlegit diligentius et in plerisque foliis $\pi\alpha\theta\eta\tau\iota\kappa\omega\varsigma$ ascripsit nomen *Alberti*. [Hic 17. Iulii hora nona me lecto assidente mortuus est in Christo.¹] Iam inquam egi apud illum venerabilissimum senem, quem et propter insignem pietatem amantissime semper complexi sunt hodieque defunctum complectuntur d. doct. *Mart. Luth.* et d. $\Phi\iota\lambda\iota\pi\pi\omicron\varsigma$, per has XI hebdomadas; colloquio datum est frui viri optimi quotidiano, qui inter prandendum semper honestissima et piissima de honestis et bonis rebus loquebatur. Sed quod Cel. V. in aurem dico (Deus novit quod nullo privato affectu haec loquor): nulla fuit coena, nullum prandium, nulla deambulatio imo cum decrepito sene circumreptatio, in qua non dolenter et paene cum lachrymis ac tragice vir ille syncerissimus declamaret de vulpina $\tau\tilde{\eta}$

¹ Am Rande beigefügt.

πανουργία, de perfidia Neroniana, de tyrannide omni phalarismo crudeliori illius *A*¹ τοῦ ἱερέως et galeri, quem Cel. V. novit. Imo 16. Iulii sabbato post Margaritae, cum iam debilitato pulsu senex inciperet agonizare, adhuc vix aliquot articulata verba vi et impetu doloris exprimens dixit mihi quaerenti, an confiteretur evangelium Iesu Christi filii Dei, respondit: Confiteor Christum, quem in me et aliis draco et serpens *A.* persecutus est varieque vexavit minis, terroribus, tyrannide nos miseros. Deus iudicabit eum!

Saepe Cel. V. audivit ex d. *Luthero*, similia multa audivi, et iam res clamitat. Valde timeo, quod in illo *A.*, qui et aqua benedicta vel valedicta vel maledicta aspersit Caesarem (nullam dans ne in extrema quidem aetate verae poenitentiae significationem) nulla spes sit redeundi in viam. Reverendiss. paternitas et dominatio vestra iam electa est a Deo sicut David, adhuc spirante Saule; plus debet Iesu Christo filio Dei quam carni et sanguini. Haec urbs et ecclesia *Hallensis* in *Salinis* nunc non amplius sine sale evangelii, sed salsa sale verbi Dei, ut frustra vel ipse Phalaris et Cayn sit commutaturus τὰ πάντα ἔσχατα ἐσχάτων. Offerunt se hic, reverendiss. in Christo domino deo nostro pater illuss.que princeps et clementiss. domine, cives maximi minimi, opulenti inopes, summi mediocres prolixae, imo ut ita loquar prolixissime ad omnem debitam obedientiam et reverentiam, ad omnem politicam obedientiam inquam. Sancte adfirmant, se in nulla re facturos esse contra eyde pflichten et ea, quae ab antiquo debent dem ertzstift *Magd.*, modo permittatur eis evangelium, et tot imo paene infinitis milibus animarum non violenter subtrahatur verbum. Si ultra has humiles preces, supplices obsecrationes nimium prement, nimium emungent forsitan (quod Deus avertat) elicient τὸ αἴμα, et quod metuit impius, veniet ei. Quae tamen haec (malum!) tandem est inaudita caecitas perpetuo velle defendere cloacam omnis spurciciae et abominationis *Romam*, ociosos sacrificos, ventres ignavos monachorum, tot abusus in claram lucem prolatos? et optare Caligulae more, ut omnes boni, pii et eruditi unum collum habeant, ut uno ictu possint decollari omnes?

Bene sit manibus piis viri clariss. *Urbani Rhegii*², qui in pace obdormivit evasitque eorum ferrum Caynicum parricidialeque flammam. Was können dan zu letzt thun, g. f. vnd h., γοθλοσε, εερλοσε, μορδ-βρεννεροι καὶ βοσγυιχτοι? Deus vivit et regnat iudicaturus omnem impietatem. Beatus vir, qui vere timet et confitetur dominum, in mandatis eius zelat nimis. Satis simulatum per totos XXIII annos, quam-

¹ Cardinal Albrecht.

² Gest. 23. Mai 1541.

quam semper clare confessi sumus τὴν ἀλήθειαν, satis dissimulatum, satis condonatum. Quotidie tempora labuntur et morimur, tempus etiam confitendi est. Deus dicit: glorificantes me glorificabo. Et Christus inquit: Confitentes me confitebor. R. D. V. et Cel. ignoscat clementer meae libertati, valde commovet me subfrigidus exitus comitorum. Ludunt οἱ κρατοῦντες in rebus maximis, deridetur Deus non sine immani et crudeli contristatione spiritus sancti in cordibus piorum. Laetificatur Satan *Romae*. Hic, illuss. princeps et domine, rumor est constans illuss marchionem Brandeburgiensem electorem hae per *Hallim* esse transi-
 turum cum equitibus iij C, adducturum una secum *H. Brunswitzensem* μωρδβρεννερον convictum in conscientia et coram Deo et multis argu-
 mentis, etiam si coram mundo neget. Rogo humiliter, V. reverendiss. D. et Cel. dignetur ad me mittere celeriter tabellarium et consulere dignetur, quid mihi faciendum sit, si illuss. elector Brandeborg. me ad S. Cel. vocaverit, an ire debeam et accedere, an vero ex multis causis differre colloquium. Sed forsitan frustra hic sollicitus sum et hic me eius Cels. non vocabit. Ut de his rebus consulam Cel. V. in secreto, faciunt adversariorum varii sermones et epistolae amicorum, qui ex variis locis huc ad me adferuntur. V. Cel. ignoscat verbositati, nam fiducia clementissimae voluntatis V. Cel.^{inis} erga me haec tam aperte et libere scribo et rogo, ut hae literae celeriter Vulcano tanquam haereticus epistola tradantur. Quod attinet ad hanc ecclesiam *Hallensem*, non possum mirari satis opus manifestum Dei et frequentiam maximam tot milium in contionibus; quotidie diligenter hortor populum ad pacem, ad moderationem, obedientiam reverentem et tranquillitatem, et profecto obediunt. Sed si saevo pede nimium premitur, est et formicae sua ira. Ego induxi in animum omnia impendere citius quam hinc ut patiar me in ignominiam evangelii minis ullis vel τοῖς κινδύνοις expelli. Sediti ad dexteram in excelsis filio Dei sint istae curae, cui scio erunt curae contra viperas et scorpiones *Romae* etc. Latius V. R. D. et Cel. brevi scribam de omnibus rebus. Reverendissime in Christo pater et domine, R. D. V. et I. Cel. me illuss. principibus illuss. Cel. V. fratribus dignetur commendare et dignetur etiam advigilare ut summus post τὸν ἐπίσκοπον in ecclesia *Magdeburg.*, ne tyrannicis et hostilibus propter Christum petamur insidiis. — — *Hallis* hora X. post contionem. 24. Iulii anno domini 1541.

Reverendiss. paternitati, dominationi et cels.

addictiss. יהודה doct. etc.

p. W. eccl. *Hallens.*

Archiv zu Zerbst.

593. Medler an Jonas.

Naumburg 1541. Juli 24.

Willigt ein, dass M. Schumann nach Halle zieht, doch wird sich dessen Abreise noch verzögern wegen Medlers eigener Krankheit. Ist unzufrieden mit dem Ausgang der Regensburger Verhandlungen und der Saumseligkeit der Fürsten, der Kirche aufzuhelfen.

Gratiam et pacem in Christo. Praestantissime domine doctor et patrone charissime, petitionem tuam denegare reverentia maiorum et necessitas vestrae ecclesiae prohibet, ideo concedo tibi dominum magistrum *Benedictum*, ministrum in evangelio Christi fore, quamvis non sine magno incommodo eius opera nostra ecclesia careat, praesertim cum ego subinde aegrotare soleam. Laboravi enim nunc in quintam usque hebdomadam febribus, a quibus ut me dominus liberet, quotidie precor. Quare interim, donec pristinae valetudini restitutus fuero et ecclesiae meae ipse praeesse potero, moram et absentiam magistri *Benedicti* patienter feras, sine enim mora vos accedet, cum ego meum officium praestare valuero. Me quoque pessime habet tantos et tam ingentes sumptus tam inutiliter et sine ullo fructu in comitiis esse factos, miror super desidiam et inertiam principum, quod neque incommoda ecclesiae neque etiam interitum suarum ditionum intelligant, quorsum autem hoc sit evasurum nescio. Nobis interim orandus est dominus, ut suam ecclesiam ipse gubernare et defendere velit, cui tuam praestantiam cum tota *Hallensi* ecclesia sedulo et diligenter commendo. Scripta per filium *Neumburgi* dominica post Mariae Magdalenae anno 1541.

Nicolaus Medler, d.

Praestantissimo et doctissimo viro domino doctori *Iusto Iona*e praeposito *Wittenbergensi*, *Hallensis* vero ecclesiae in Christo Iesu primo apostolo, domino maiori suo semper reverendo.

Orig. in Meiningen. Förstem. N. Mitteil. III, 2. S. 115. 116.

594. Spalatin an Jonas.

Altenburg 1541. Juli 27.

Meldet, was Amsdorf an Nachrichten über Regensburg gebracht hat.

Orig. in Meiningen. Corp. Ref. IV, 611. 612. — quia prohibitum ab adversariis — imperatorem pollicitum — in imperio facturum — praefectum Diebensem — Nolim enim omnibus — doctor Bliccardus — Doltzek — in officio mansuris — Amsdorfius noster vixdum — . In der Aufschrift fehlen am Schlusse die Worte: Dem herrn probst zu Wittenberg.

595. Kaiserliches Mandat.

Regensburg 1541. Juli 27.

Jonas und sein Gefährte sollen von Stund an Halle verlassen unter Androhung der Acht.